ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

V/v đẩy mạnh phát triển kinh tế
tập thể, hợp tác xã trên địa bàn

tỉnh trong thời gian tới

Kính gửi:

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn; Công Thương; Xây dựng; Giao thông vận tải;
Khoa học và Công nghệ; Tài nguyên và Môi trường; Tài

chính; Lao động - Thương binh và Xã hội; Thông tin và

Truyền thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

Triển khai ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái,
Trưởng Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tại Công văn
số 3709/VPCP-NN ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Văn phòng Chính phủ về
việc tổng kết công tác năm 2021 và chuẩn bị hoạt động năm 2022 của Ban Chỉ
đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý

kiến như sau:

1. Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, đặc biệt là người
đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý Nhà nước về Kinh tế tập
thể, Hợp tác xã. Đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao số lượng và chất
lượng đội ngũ cán bộ cả về năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ và nhiệt tình
với phong trào kinh tế tập thể, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới.

- Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn quan điểm,

đường lối, chủ trương của Đảng, tỉnh(1) về kinh tế tập thể mà nòng cốt là hợp tác

xã nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động cho toàn bộ hệ thống

chính trị, cán bộ, đảng viên về bản chất, vị trí, vai trò của hợp tác xã trong nền

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Chủ động tham mưu, huy động các nguồn lực, nguồn vốn ngân sách Nhà

nước, vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia trong dự toán ngân sách Nhà

(1) Nghị quyết Trung ương 5 Khóa IX, Kết luận số 56-KL/TW (khóa XI) của Bộ Chính trị, Kết luận số Kết luận số
70-KL/TW ngày 09 tháng 3 năm 2020 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 Khóa IX, chính sách tam nông, Nghị
quyết số 26-NQ/TW Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Khoá X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn….

 2218 12 7

2

nước hàng năm và các nguồn vốn hợp pháp khác theo thẩm quyền để triển khai
thực hiện các Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tết tập thể, hợp tác xã theo

Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính
phủ; Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng
Chính phủ về Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu
mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021 - 2025; trong đó
ưu tiên hỗ trợ đầu tư đồng bộ giữa hạ tầng với tổ chức phát triển sản xuất;
quan tâm đầu tư hạ tầng logistic phục vụ chế biến và thương mại sản phẩm
nông nghiệp của các hợp tác xã; tạo điều kiện cho các hợp tác xã tham gia các
dự án phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, nhất là các dự án hỗ trợ phát
triển sản xuất theo chuỗi giá trị,…

- Chủ động nghiên cứu, triển khai thực hiện các biện pháp xử lý đối với
các hợp tác xã có tên nhưng không còn hoạt động theo quy định của Luật hợp
tác xã 2012 và hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư(2) và Bộ Tài chính(3),

trường hợp khó khăn báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu
tư) để xem xét, giải quyết theo quy định.

- Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số
124/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh(4); các

Chiến lược, Kế hoạch, Chương trình, Đề án phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

đã được phê duyệt.

2. Liên minh Hợp tác xã tỉnh (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Phát
triển Kinh tế tập thể tỉnh) chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo việc kiện toàn Ban
Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể tỉnh cho phù hợp với quy định tại Nghị quyết
số 134/NQ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020(5) của Bộ Chính trị.

- Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm trong công tác phát triển kinh tế
tập thể, hợp tác xã. Chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo Phát triển Kinh tế tập
thể tỉnh trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện và ưu tiên bố trí nguồn lực để
thực hiện các mục tiêu phát triển hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ
cán bộ làm công tác quản lý Nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã và triển khai
có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

(2) Công văn số 6563/BKHĐT-HTX ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn xử lý hợp tác xã

không hoạt động, khó khăn trong giải thể, chưa đăng ký và tổ chức lại theo Luật Hợp tác xã năm 2012.
(3) Công văn số 17/BTC-TCDN ngày 04 tháng 01 năm 2021 của Bộ Tài chính về hướng dẫn xử lý các khoản nợ của HTX
ngừng hoạt động.
(4) Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ và Kế
hoạch số 131-KH/TU ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09

tháng 3 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khoá IX) về tiếp tục đổi mới, phát triển
và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể….
(5) Về ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Bộ Chính
trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể.

3

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: PCVP-Nguyễn Đăng Trình;

- Lưu: VT, NNTN, KTTH.TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp